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BRAZILU KARIUOMENE NU VERTE PREZIDENTĄ
■N. ■S

SOVIETŲ SĄJUNGA SIUNČIA AFRIKOS 
“KUBAI” PRIEŠLĖKTUVINIU PATRANKU 
Zanzibaro komunistai nebepaiso Vakarų įspėjimų '

LONDONAS. — Sovietų laivas, kuris praeitą savaitę at-j 
niaukė į Zanzibaro salą, iškrovė ir lengvosios artilerijos patrankų. 
Jos tinka priešlėktuvinei apsaugai, skelbia palitikimi britų žinių 
šaltiniai. Laivas išlaipino ir būrį Sovietų armijos technikų.

REVOLIUCIJA BAIGĖSI PERGALE, SAKO
ANTIKOMUNISTU VADAS GUB. LACERDA
Joao Goularto vieton numatytas kongreso pirmininkas

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos antikomunistų politinis va
das Guanabaros — Rio de Janeiros valstybės gubernatorius Carlos 
Lacerda trečiadienio vakarą skelbė per radiją, kad kariuomenės 
revoliucija baigėsi pergalingai, prezidentas Joao Goulart buvo pri

Smulkesnių žinių apie krovinį 
britai negalėjo patirti, nes pa
krovimo darbai buvo atlikti nak
timis prie uosto krantinės, ap
statytos sargybomis. Yra žino
ma, kad laivas išplaukė pasikro
vęs gvazdikų, svarbaus Zanziba
ro eksporto produkto. Zanziba- 
ras pristato pasaulinėn rinkon 
80% gvazdikų. Jis vis dar yra 
Britų tautų bendruomenės na
riu. Turi apie 350,000 gyvento
ju.

Komunistinimo sparta
Anglų politiniai stebėtojai pri

pažįsta, kad Zanzibaro komunis- 
tinimas vyksta sparčiau, negu 
manyta sausio mėnesį, kada ne
grai, sudarą salos daugumą, nu
vertė mažumos — arabų valdžia.

Rasinis kovos anspalvis buvo 
paviršutiniškas.. Maskvoj ir Pe- 
kinge dresiruoti revoliucijų eks
pertai išstatė priešakiu negrus 
vadovauti sukilimui (“maršalą” 
John Okello iš Ugandos) ir nau
jajai respublikai, prezidentą 
Abeida Karume, afrikiečių (ne
grų) partijos pirmininką.

Okello buvo išvarytas į se
nąją gimtinę, Karume, tiesa, pa
siliko prezidentu, bet nuosaikes
nis, jo atstovautas elementas, 
neutralistai, buvo likviduoti kaip 
politinė jėga per porą mėnesių.

Mokysis iš Kubos
Kubos spaudos agentūra buvo 

pasiuntusi į Zanzibarą savo ko
respondentą Gabriel Molina iš
sikalbėti su tikraisiais Zanziba
ro valdytojais, Kassimu Hanga, 
viceprezidentu ir Abdul Rahman 
Mohammed (Babu), užsienio rei
kalų ministeriu.

Jiedu pasakojo, kad Zanziba- 
ras eis Kubos keliu, bus valdo
mas “marksizmo-leninizmo” pa
grindais, pritaikytais vietos są
lygoms.

Į valdžios aparatą jie kviečia 
ekspertus iš Kinijos, Rusijos ir 
Rytų Vokietijos. Pavarius anglų 
iš iždo ministerio padėjėjų, jo 
vieton buvo paskirtas vokiečių 
komunistas.

JAV karo lėktuvai 
skris atokiau Rytų 
Vokietijos sienos 
Sovietų naikintuvai įvarė 

amerikiečiams respekto
WIESBADENAS, Vokietija. 

»— JAV aviacijos vadovybė įsa
kė mokomiesiems lėktuvams lai
kytis 70 mylių erdvių zonos su 
Rytų Vokietija ir Čekoslovaki
ja. Lakūnams įsakyta būti at
sargesniems, kad vėl neįskristų 
į komunistų teritoriją.

Aviacijos štabo atstovas, in
formuodamas spaudą apie šį vy
resnybės įsakymą pripažino, kad 
tai buvo rezultatas dviejų So
vietų užpuolimų šiais metais 
prieš Amerikos lėktuvus, įskri
dusius per klaidą ir dėl kompa
so sugedimo į Rytų Vokietiją.

Amerikos aviacijos mokoma
sis sprausminis lėktuvas T-39 
buvo numuštas sausio 28 dieną, 
kai tik jis pažeidė Rytų Vokie-

IŠ VISO PASAULIO

Nikita Chruščevas Budapešte. — Vengrijos komunistu valdininkai pasitiko Budapešto geležin
kelio stoty Nikitą Chruščevą plojimais. Jis atvažiavo antradienį dalyvauti Vengrijos "išlaisvini
mo" 19-kos metu sukakties minėjiman.
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GI I AsAS IR KOMUNIZMAS - DERINASI, 
KALBĖJO VENGRAMS N. CHRUŠČEVAS 

Tuščiais pilvais pasaulinės revoliucijos nesukelsi, 
pamokslavo vyriausias "marksizmo-leninizmo“ žynys

BUDAPEŠTAS. — Nikita Chruščevas trečiadienį nuvažiavo 
į vengrų elektros fabriką pasakyti darbininkams kalbą apie elek
tros svarbą “socializmo statybai”. Baigus skaityti jo kalbą ven
griškai, jis pasisiūlė pakalbėti, ką jis iš tikrųjų mano.

Guevara giria sen. Fulbright
ŽENEVA. — Kubos pramonės 

ministeris Ernesto Che Guevara 
(medicinos gydytojas iš Argen
tinos, Castro revoliucijos vadas) 
sveikina JAV senato užsienio po
litikos k-to pirmininką William 
Fulbright už pasakymą, kad ko
munistų valdžia Kuboj nesu
grius. Jis vadovauja Kubos de
legacijai JT prekybos konferen
cijoj. Ekonominė blokada dau
giau pakenkė Amerikai, negu 
Kubai — sukiršino ją su sąjun
gininkais, pasakojo korespon
dentams Dr. Guevara, apsirengęs 
vis dar karine-revoliucine uni
forma, įsikandęs cigarą ir vis 
dar nešiojąs Castro fasono barz
dą.

Indai paleis Kašmiro vadą
KALKUTA, Indija. — Buvęs 

Kašmiro valstybės ministeris 
pirmininkas, Kašmiro liūtu va
dintas, Mohammed Abdullah, 
bus netrukus paleistas, užtikri
no dabartinis Kašmiro premje
ras Ghulan Mohammed Sadiq. 
Abdula buvo nušalintas ir areš
tuotas 1953 metais už pritari
mą JT rezoliucijai paskelbti Kaš- 
mire plebiscitą, kad gyventojai 
galėtų pasisakyti, ar jie nori pri
sijungti prie Indijos, ar prie Pa
kistano. Buvusio premjero pa
leidimas reikštų santykių page
rėjimą tarp Indijos, Pakistano.
Dalai Lama ruošiasi į New Yorką

NEW DELHI, Indija. — Pa
bėgęs nuo Kinijos ^komunistų 
okupacijos Tibeto Dalai Lama 
ruošiasi aplankyti budistų šalis 
Pietryčių Azijoj, o vasarą at
važiuoti į New Yorką. Nuo 1959 
metų jis gyvena Indijos mies
tely Dharmsaloj. Jo artimieji 
paneigė gandus, kad jis galvo
jo persikelti į New Yorką, arčiau 
Jungtinių Tautų.

Sovietų delegacija Anglijoj
LONDONAS. — Sovietų dele

gacija tariasi su britų valdžia 
dėl naujos prekybos sutarties. 
Dabartinė sutartis baigiasi bir
želio 1 dieną. Anglai yra linkę 
suteikti Sovietams didelių ir il
galaikių kreditų, kad padidintų 
eksportą. JAV pageidauja iš 
Nato narių neduoti ilgesnių pa
skolų, kaip 5 metams. Britai gal
voja suteikti Sovietams paskolų 
7-15 metų.

Jo mintys buvo atsakymas į 
Kinijos komunistų užmetinėji- 
mus apie Chruščevo užsimojimą 
sukapitalistinti Sovietų Sąjun
gą. Kad ir neminėdamas Kini
jos vardo, jis atsakė savo kri
tikams iš Pekingo, kad komu
nistai negali sukelti, pasaulinės 
revoliucijos, kol jų pilvai bus tuš
ti.

Pekingo komunistai tebegal
voja “idealistiškai”: Sovietų 
valdžia, kaip galingiausia komu
nistų valstybė, privalo rūpintis 
pasauline revoliucija, o ne savo 
gyventojų ekonomine, medžiagi
ne gerove.

Esą ir tokių komunistų
Nikita Chruščevas kalbėjo 

vengrų darbininkams: “Yra to
kių, kurie save laiko komunis
tais, marksistąis-leninistais ir 
kurie tvirtina, kad-jie dirba už 
geresnį pasaulį. Bet jiems vis 
dar neatrodo svarbu pakelti gy
venimo lygį. Jie tik šaukia: re
voliucija, revoliucija”.

Vyriausias “marksizmo-leni
nizmo” aiškintojas iš Maskvos 
pasakojo: “Nepakanka vien tik 
revoliucinio užsidegimo. Mums 
reikia ir geros lėkštės gulašo, 
geros knygos ir gero buto. Kai 
žmogus visa tai turi, jis tada 
supranta už ką kovojama”.

Negali įtikinti kinų
Chruščevas ir jo rėmėjai ne

pajėgia įtikinti Kinijos komu
nistų. Savitarpiniai nesusitari- 
mai užims nemaža laiko Chruš
čevo pasitarimuose su vengrų 
ir kitų šalių komunistais. Jam iš
važiuojant į Budapeštą, Pekingo 
komunistai skleidė per spaudą 

ir radiją savo pranašystes, kad 
Chruščevas ir jo rėmėjai — re- 
vizionistai atsidurs, kur jie pri
klauso — istorijos šiukšlyne.

tijos erdvę. Visi trys lakūnai žu
vo.

Kovo 10 dieną Sovietų naikin
tuvai pašovė JAV žvalgybinį 
bombonešį RB-66. Lakūnams 
pasisekė išsigelbėti parašiutais, 
bet vienas iš trijų, Įeit. H. Welch 
iš Detroito, nulūžo ranka ir koja.

Sovietai grasė patraukti la
kūnus į teismą už šnipinėjimą. 
Po kelių notų ir įspėjimų, kad 
per tai pablogės santykiai su 
Amerika, lakūnus paleido, išga
vus iš Washingtono vyriausybės 
užtikrinimą, kad ateity ameri
kiečiai daugiau respektuos ko
munistų sienas.

♦ Ft. Lauderdale, Fla., suim
tas Edward Summerdale iš Chi- 
cagos. Jis kaltinamas Chicagos 
krautuvės apiplėšimu ir sargo 
nušovimu praeitais metais. Jo 
brolis, tarnaująs Chicagos poli
cijoj, buvo neseniai plėšikų, va
gių gaujos pripažintas kaip jų 
nusikaltimų planuotojas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Nuverstasis Brazilijos pre

zidentas Joao Goulart pabėgo į 
užsienį, pranešė revoliucinės val
džios radijas iš Rio de Janeiro.

♦ Walter Reed ligoninės gy
dytojai Washingtone išleido liūd
ną biuletenį apie generolo Mac- 
Arthuro jau ir taip blogos svei
katos pablogėjimą.

♦ Prez. Johnsonas paprašė iš
tirti, kodėl miestiečiai moką už 
maisto produktus apie 25% bran
giau, kai ūkininkams pirkliai 
moka už daugelį jų gaminių tiek 
pat procentų mažiau, negu mokė
davo.

♦ Sovietai įspėjo Iraną, kad 
santykiai pablogės, jei jo kariuo- 
nė darys pasieny karinius prati
mus su JAV kareiviais, vadovau
jant generolui Paul Adams.

♦ Aliaskos valstybės atstovai 
derybose su federaline vyriausy
be paprašė pusę bilijono dolerių 
atstatyti kraštą po žemės dre
bėjimo.

Kaip su tuo prestižu?
Ike tvirtina, kad jis nusmuko

LOS ANGELES. — 1960 rin
kiminiais metais buvo daug kal
bama apie Amerikos prestižo nu- 
smukimą užsieniečių akyse. 
Gen. Eisenhoweris, kuriam tada 
daugiausia teko priekaištų, ant
radienį paskelbė su grupe respu
blikonų, kad Amerikos prestižas 
nukentėjęs ne jo, o Kennedžio ir 
Johnsono prezidentavimo metais.

Prestižui atgauti esą reika
linga ne tik turėti jėgos, bet ir 
drąsos ją naudoti. Ike su savo 
partijos kolegomis paragino vy
riausybę šauti į Sovietų žvalgy
bos lėktuvus, jei jie būtų paste
bėti virš Amerikos ir neklausy
tų įsakymo nusileisti.

Respublikonų propagandinė 
komisija ryšiams tarp partijos 
ir tautos palaikyti tvirtina, kad 
1960 metų rinkiminis kaltinimas 
respublikonams dėl atsilikimo 
nuo Sovietų raketų srity buvęs 
irgi propagandinis išmįslas.

Bara prezidentą už 
greitą važiavimą

NEW YORKAS. — Vietos 
dienraštis Daily News (didžiau
sias tiražu Amerikoj) įspėjo 
Lyndon Johnson, kad jis nebega
li važinėtis tokiu dideliu grei
čiu, kaip galėdavo prieš pasida
rant prezidentu.

Laikraščio reporteris Ted Le
wis patyrė, kad prezidentas, bū
damas prie vairo, spaudė savo 
automobiliu Lincoln Continental 
80-85 mylias per valandą, leis
damas Velykas savo rančoj Te- 
xase. Įstatymas draudžia Te- 
xase važiuoti greičiau kaip 70 
mylių.

Išgąsdino savo keleivius

Jei tas lekiąs vairuotojas bū
tų John Q, šiaip sau žmogelis, 
tautai nebūtų ko jaudintis. Bet 
jei vairuotojas yra JAV prezi
dentas ir jei jo įpėdiniu yra 72 
metų senukas John McCormack 
(kongreso pirmininkas), tautos 
susirūpinimas yra visiškai ki
tas, pastebi New Yorko dien
raštis.

Pastebi ir tai, kad prezidentas 
nepaneša pastabų, juo labiau aš
tresnio kritikos žodžio. Laikraš
tis tačiau to nepaiso. Jis rašo, 
kad prezidentas, gavęs įspėji
mą iš savo keleivių (su juo va
žiavo du vyrai ir dvi moterys) 
dėl greito važiavimo, uždėjo ant 
greitmačio skrybėlę, kad jie ne
matytų kiek mylių garbusis vai
ruotojas išspaudžia.

Pora automobilių turėję grieb
tis pavojingų manevrų, pama
čius atlekiant tokiu dideliu grei
čiu prezidento automobiliui.

Nuogas Baltųjų Rūmų baseine

New York Daily News repor
teris stengiasi įtikinti preziden
tą, kad jis laikytųsi tartum gy
ventų stikliniame, parmatomame 
name. Primena keistą preziden
to paprotį maudytis Baltųjų Rū
mų baseine nuogam. Kai vienas 
reporteris ruošėsi temą plačiau 
pagvildenti spaudoj, prezidento 
patarėjai jį įspėjo, kad Baltųjų 
Rūmų šeimininkas už tai įnirštų. 
Jis į maudymąsi be kostiumo 
žiūris kaip į privatų reikalą ir 
esąs nusistatęs laikytis šio pa
pročio.

čia tai jo dalykas, baigia, laik
raštis, bet važiavimas plentais 
neleistinu greičiu esąs viešas, 
tautos reikalas.

verstas pasitraukti.

22 policininkai 
gaudavę kyšių

Tarp apkaltintųjų yra du 
kapitonai, šeši leitenantai

INDIANAPOLIS. — Teismas 
apkaltino didelę dalį Indianos 
valstybės sostinės policijos kyšių 
ėmimu iš slaptų, nelegalių loši
mų (skaičių) organizatorių.

Tarp apkaltintųjų du buvo po
licijos kapitonai, šeši leitenan
tai, vienas jau pasitraukęs į at
sargą leitenantas, 9 seržantai, 
vienas atsarginis seržantas ir 
trys eiliniai policininkai.

Visi tuoj buvo suspenduoti iš 
tarnybos. Jie buvo susekti kaip 
kyšių ėmėjai po federalinių mo
kesčių agentų įsiveržimo į loši
mų karaliaus Isaac Michell pa
talpas. Padarius kratą, buvo ras
tas šių policininkų sąrašas ir 
kiekvienam iš jų paskirta po tam 
tikra sumą, nuo $10 iki $100.

Keturi policijos pareigūnai pa
sitraukė iš tarnybos prieš paskel
biant teismui apkaltinimą, kad 
neprarastų savo pensijų.

Arabijos karaliaus 
pusbrolis Faisal 

tapo vicekaralium
Įsakė apleisti kraštą 7 princam; 

bus išvarytas ir jų tėvas
BEIRUTAS, Libanas. — Saudi 

Arabijos sosto įpėdinis Faisal 
(karaliaus pusbrolis) pasiskelbė 
vicekaralium. šiuo titulu (vice
roy) jis valdys kraštą, nušalinęs 
nuo valdžios savo pusbrolį.

Pirmasis įsakas kaip vicekara- 
liaus buvo karaliaus Saudo sep
tynių sūnų-princų ištrėmimas į 
užsienį. Rūmų revoliucijoj, pa- 
sibaigusioj praeitą savaitę Fai- 
salo pergale, princai gynė savo 
tėvą, bet neatsispyrė prieš re
liginius ir tautelių-giminių va
dus. Jie palaikė sosto, įpėdinį, 
premjerą Fausalą ir pasiūlė jam 
tučtuojau pasiskelbti karalium. 
63 princai, karališkosios šeimos 
nariai, taipgi pasisakė už Fai- 
salą.

Faisalas teikėsi karaliaus ti
tulą palikti Saudui, bet yra nu
sistatęs netrukus ir jį ištremti į 
užsienį, kad nebesimaišytų šios 
primityviškos monarchijos (be 
konstitucijos) valdyme.

Faisalas dabar yra vicekara- 
lius, ministeris pirmininkas, ar
mijos vyriausias vadas ir sosto 
įpėdinis. Jis yra kiek pažan
gesnis, nori įvesti kai kurių re
formų ir sumažinti karališkųjų 
rūmų narių švaistymąsi milijo
nais, kuriuos sumoka Amerikos- 
Arabijos alyvos kompanija už 
žibalo šaltinių koncesijas.

♦ Pietų Vietnamas susitarė su 
Laoso dešiniaisiais, valdančiais 
trečią dalį šalies. Vietnamiečiai 
galės šioj Laoso daly persekioti 
komunistų partizanus, kurie 
siunčiami iš šiaurės Vietnamo.

Sukilimas prasidėjo antradie
nio vakarą Juis de Forą mieste, 
80 mylių į šiaurę nuo Rio, ket
virtos armijos apygardoj. Tuoj 
pat prie sukilimo prisidėjo ant
roji armija iš Sao Paulo apygar
dos. Kitos dvi armijos (pirmoji 
ir trečioji) iš pradžių rodė išti
kimybę prezidentui, bet kai pa
siuntė jos dalinius malšinti su
kilėlius, jie prisidėjo prie jų.

Prez. Goulart išskrido iš Rio
Sukilimui prasidėjus, prezi

dentas Goulart buvo Rio de Ja
neiro mieste. Jam ištikimi ma
rinų daliniai apsupo gubernato
riaus Lacerdos pajėgas (tautinę 
gvardiją, miliciją), bet netrukus 
pasijuto esą patys apsupti, kai 
sukilėlių pajėgos užėmė Capaco- 
banos kareivines Rio pašonėj.

Trečiadienio rytą prezidentas 
išskrido iš Rio į naująją sosti
nę Brasilia, kur visą laiką po
sėdžiauja kongresas. Gynybos 
viceministeriui jis pavedė tartis 
su sukilėlių vadais dėl taikos at
statymo ir konstitucinės krizės 
išsprendimo.

Abiejų pusių vadai sutiko, kad 
vietoj pasitraukusio prezidento 
Goularto būtų paskirtas atstovų 
rūmų pirmininkas.

Brazilų kareiviai tik vienur 
kitur susikovė; esama sužeistų, 
bet apie nukautus iki vakaro ne
buvo girdėti.

Problemos lieka neišspręstos
Antikomunistai sukilo prieš 

Goulartą bijodami jo draugystės 
su komunistais. Komunistų va
dovaujama darbininkų unijų fe
deracija paskelbė visuotinį strei
ką, bet tuo prezidento neišgelbė
jo. Goulartas, ieškodamas išsi
gelbėjimo iš blogėjančio ekono
minio gyvenimo, paskelbė plačią 
reformų programą. Laivyno jū
rininkų ir marinų maištas ket
virtadienį ir Goularto švelnus 
elgesys su jais buvo signalu ka
riuomenės vadams pradėti revo
liuciją.

Susilaukus naujos valdžios, 
ūkinės problemos liks tos pačios.

Kremlius ginasi nuo 
Vakarų kaltinimų 

antisemitizmu
Laiko tai Amerikos propaganda; 
kaltinimus kelia ir komunistai

MASKVA. — Amerikos, Pran
cūzijos, Anglijos, Italijos ir ki
tų Vakarų šalių komunistai ne
smagiai pasijuto, kai Sovietų Są
jungoj, Ukrainoj, pasirodė kny
ga “Judaizmas be pagrąžinimo”, 
primenanti Hitlerio valdžios lei
dinius apie žydus. Jie visi pa
reiškė nepasitenkinimą, net pro
testus dėl knygos išleidimo.

Apsiginti nuo kaltinimų anti
semitizmu Sovietų spauda nau- 

Į do dėl didesnio įspūdžio savo žy
dus. “Novosti” agentūros ko
mentatorius Simon Katz rašo, 
kad Vakarų šalyse, ypač Ame
rikoj, norima išnaudoti minėtą 
knygą įrodymui, jog Sovietų Są
jungoj žydai yra persekiojami, 
kad antisemitizmas įeinąs į So
vietų vyriausybės politiką.
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Detroito naujienos
Šį šeštadienį Balto vakaras

Balfo 76-tas skyrius pradeda 
povelykinį parengimų sezoną. 
Pradeda ne betkaip, o klasikine, 
visame kultūringame pasauly-' 
j e Žinoma Augusto Strindbergo 
drama fTWu”'. ši drama ne tik 
Detroite lietuviškai dar niekada 
nebuvo vaidinta, bet vargiai ar 
ją lietuviškoje scenoje kada ma
tė kitos didžiosios lietuvių kolo
nijos.

Vaidins Dramos mėgėjų sam
būris, režisuojamas Zuzanos Ar- 
lauskaitės-Mikšiens. Visuose tri
juose veiksmuose matysime pa
čią režisorę, kuri turės svarbią 
rolę, šalia jos matysime Zitą 
Dargelytę, Stasį Geldauską, Ire
ną Laurinavičienę, Donatą Li
sauską, Algirdą Pešį ir Rimą Bu
kauską.

•Girdėjau, kad kaikurie vaidi
nimų mėgėjai buvo bepradedą 
piktintis, kam daukelyje dramų 
esą rodomi vis blogi vyrai. Ge-

LEO'S SINCLAIR SERVICE ) 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533 

ra žinia jiems: šioje dramoje 
bus labai negera moteris, kuri 
gadins kraują dramos vyrams ir 
užtai gerai nuteiks publikos vy
rus...

Po vaidinimo, kuris prasidės 
7 :30 vai. vakare, bus šokiai, At
žalynui grojant, bufetas. Tai 
tikras “atsigavėjimo” vakaras 
jauniems ir seniems.

Beje, nepamirškime: vakaras 
šį šeštadienį, balandžio 4 d., Lie
tuvių namuose.

Kalbės jūrininkai
iš Lietuvos

šį sekmadienį, balandžio 5 d. 
Lietuvių namuose, SLA 352-ros 
kuopos susirinkimo metu kalbės 
du jūrininkai: J. Vaitkevičius ir 
A. Vibrys. Jūrininkai kalbės 
12:30 vai. Visuomenė kviečiama 
gausiai dalyvauti.

Šaltos Velykos
Nežiūrint, kad ir labai graži 

buvo ši žiema, bet Velykų dieną 
buvo gana šalta, su maždaug 
20 1. F. iš ryto. Užėję debesys 
neleido saulutei pasireikšti ir 

vidudienį. Negalėjo ponios ir 
panelės-kaip reikiant pademons
truoti naujų skrybėlių, vasari
nių paltukų, kostiumėlių. Bet ko 
gi ir tikėtis, kai Velykos tokios 
ankstyvos, kovo pabaigoj.

Lietuviuose Detroite buvo la
bai ramu, be jokio visuomeninio 
parengimo, išskyrus Lietuvių 
namuose surengtus jaunimo šo
kius. Dabar, atrodo, pradedant 
šio šeštadienio Balfo vakaru, 
parengimai pasipils, kaip iš gau
sybės rago. Bet apie kiekvieną 
iš jų bus parašyta laikui atėjus.

Gavome St. Kairio portretų
Prieš porą savaičių Detroitą 

pasiekė Stepono Kairio portretų 
reprodukcijos. Portretas pieštas 
Adomo Varno. Puikus darbas! 
Lietuvos laisvės kovų veterano- 
politiko, nepriklausomybės akto 
signataro portretas turėtų būti 
įrėmintas ir pakabintas kiekvie
no susipratusio lietuvio namų 
garbingoje vietoje.

Šiuo metu portretą galima 
gauti pas Antaną Sukauską (tel. 
TA 6-5678), arba pas čia ra
šantį (tel. 835-8073). Jo kai
na tik 80 centų. Kai susitarsi
me su kitais platintojais, pra
nešime ir jų adresus ar tel. nu
merius. Alfonsas Nakas

Laiškai iš Aliaskos
Kelios Chicagos šeimos gavo 

pirmuosius laiškus iš savo arti
mųjų, gyvenančių žemės drebė
jimo sugriautoje Aliaskos da
lyje.

Mrs. Margaret Lowe, 2035 
Clark st., gavo laišką iš savo 
dukterų — mokytojų: Carol 
Krain ir Nancy Shaw, iš Ancho
rage.

“žemė staiga po manim paki
lo ir man pasidarė bloga. Tai 
buvo lyg baisus, baisus sapnas. 
Bet svarbiausias dalykas, kad 
mes esame gyvi”, rašo Carol, 26, 
kurios vyras Ollie tuo metu bu
vo išvykęs su geofizine ekspe
dicija į Aliaskos dykumas.

“Bet mūsų draugai nebuvo 
tiek laimingi. Ollie boso namas 
nugrimzdo atsivėrusioje prara
joje. Taip pat mokyklos namas, 
kur Nancy mokė, nugrimzdo į 
prarają. Jiems viskas žuvo, bet 
patys liko gyvi. Daug šeimų 
yra netekusių savo vaikų, kurie 
drauge su namais nugrimzdo. 
Viskas atrodo, lyg koks baisus 
sapnas. Daug žmonių trūksta, 
ir mes neturime jokių priemo
nių patirti apie savo draugų li
kimą.

Mes neturime nei šilumos, nei 

vandens ir tik bėdos apšvietimą. 
Maistui turim konservų, o mie
game miegamuose maišuose. 
Malkų ugniai kūrenti netrūks
ta...

Su vyru ir 5 mėnesių kūdikiu 
atskridusi į Chicagą pas motiną 
Mrs. Marilyn Anderson pasako
ja, kaip praeitą penktadienį nu- 
migdžiusi vaiką ji pradėjusi maz
goti indus, kai staiga virtuvė su
siūbavo. Pamačiusi, kad vy
ras, Arthur, spėjo pagrobti kū
dikį ir jį laiko rankose, ji stipriai 
įsikibusi į durų staktą.

“Mes esame prie tų drebėjimų 
pratę, nes jie čia kartojasi kas 
2 ar 3 mėnesiai. Bet šis buvo 
blogiausias ir truko apie 5 mi
nutes.

Namas atrodė lyg “tvistą” 
šoktų. Tai dar nebūtų tokia bė
da, jei jis nesistumdytų į vieną 
galą, į antrą galą ir vėl atgal... 
Kiekvienas sukrėtimas buvo sti
presnis. Aš visą laiką stebėjau 
už lango stovinčius didžiulius 
elektros energijos stulpus; lai
mei jie atlaikė nenuvirtę ant mū
sų namelio. Namelis išliko ke
turkampis, bet viskas viduje bu
vo apvartaliota, sutrupinta, iš
laistyta, net lėkščių nebeteko 
plauti. I

Drebėjimui pasibaigus, pati-Į 
krinome, kad nebeturime nei1 

elektros, nei vandens, nei šilu
mos. Suvynioję kūdikį išėjom 
prieglaudos ieškoti.

Iki pasiekiant Chicagą, teko 
išbūti 3 naktis nemigus.

Žiniomis iš Fairbanks, Alias
koje, po žemės drebėjimo tenai 
išdžiuvo dvi upės ir ežeras. La
kūnas Jack Wilson perskridęs 
gerą 100 mylių išilgai Copper

upės slėnio iki Cordova miestu
ko, matė kad visu keliu upės 
vaga buvo sausa, taip pat buvo 
sausas 20 mylių ilgumo Tazlina 
ežeras ir į ežerą įtekanti Nelchi
na upė.

Wilson spėja, kad vanduo su
bėgo į žemėj praplyšusias be
dugnes.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

|/<7 °N
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

1914 50 1964

JUBILIEJINIS o IENŲ KONCERTAS
įvyks 1964 m. balandžio 26 d. Lietuvių Auditorijoje

Koncerte dainuos Alice Stephens dainininkės

ALICE STEPHENS 
dirigentė

DIANE GRICIŪTĖ — dainuos

Paveiksle matome Jubiliejinio Naujienų koftcerto dainininkės. 
Iš kairės į dešinę viršuje: Genovaitė Mačytė ir Josephine Mile- 
riūtė; apačioje: Jonė Bobinienė ir Genovaitė Peškienė. Jos kar
tu su kitomis Alice Stephens dainininkėmis balandžio 26 dieną 
Lietuvių Auditorijoje dainuos 50 metų sukakties koncerte. Kvie
čiame čikagiečius tą dieną pasiklausyti gražiai dainuojamų 

lietuviškų dainų.

Tikietai į Naujienų 50 metų sukakties koncertą kainuos $2.00. 
Tikietus galima gauti Naujienų Administracijoje arba užsisakyti 
paštu, atsiunčiant čekį ar Money orderį. Kviečiame visus Chica
gos lietuvius dalyvauti šiame puikiame lietuviškos dainos koncerte

GENOVAITĖ MAČYTĖ 
dainuos

CHRISTINE BARTULIS
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SPORTAS
Redaguoja JUSTINAS KIRVELAITIS 

Adresas: “Naujienos”, 1739 So. Halsted Street

“Jūsų atvykimas bus kaip balzamas...”
(Krepšininkų gastrolių Australijoje proga)

VALDAS ADAMKAVIČIUS 
Lietuviu Krepšinio Rinktinės išvykos 

į Australiją iniciatorius.

Šių metų liepos mėn. 7 dieną 
iš Čikagos per Los Angeles į 
Australiją išvyksta Amerikos 
Lietuvių Krepšinio Rinktinė 
penkių savaičių gastrolėms. Per 
tą laiką yra numatyta sužaisti 
15 rungtynių, iš kurių 3 su vie
tos lietuvių rinktinėmis (Adelai
dėje, Melbourne ir Sidnėjuje), o 
likusias dvylika su įvairių ano 
krašto valstijų rinktinėmis, o 
taipgi ir Australijos Olimpine 
rinktine, paruošta Pasaulio 
olimpijadai, kuri, kaip žinome, 
įvyks Tokijo mieste, Japonijoje, 
spalio mėnesį.

Žaidėjai ir juos palydintieji 
skrenda lėktuvu ir numatoma, 
kad liepos mėn. 9 d., 10 vai. ryto 
jau bus Sidnėjuje.

— Iš kur kilo išvykos Austra
lijon idėja ir kaip vystėsi jos rea
lizavimo reikalai ? — prieš kele
tą dienų pasiteiravau šio žygio 
iniciatorių ir FASK-o įgaliotinį 
prie išvykos organizacinio komi
teto Valdą Adamkavičių.

— Po sėkmingo 1959 metų 
Amerikos Lietuvių Krepšinio 
rinktinės pasirodymo Pietų Ame
rikos valstybėse, man kilo min
tis, kad šitokio pobūdžio pasi
rodymai neturėtų būti užmiršti. 
Ponui Juozui Bačiūnui važiuo
jant atostogų į Australiją 1962 
metų žiemą paprašiau jį sueiti 
į kontaktą su vietos lietuviais 
sportininkais ir ištirti galimy
bes šiaurės Amerikos lietuvių 
sportininkų gastrolėms.

— Atėjusios žinios buvo la

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

Turtas $86,000,000.00 — Rezervai $8,500,000.00

Kovo 31 dieną Jūsų santaupos

IR VĖL PADIDINAMOS
mums prirašant 4’4% dividendą už praėjusias 90 dienų.

Jūs galite savo dividendą

ATSIIMTI ARBA PALIKTI
Jūsų sąskaitoje, kad jis Jums neštų papildomą uždarbį.

Jūsų pinigai, padėti iki kiekvieno mėnesio 15 dienos, uždirba 
dividendą už visą mėnesį.

Jūs be vargo galite perkelti savo santaupas iš kitur, prista
tydami mums savo taupmenų knygutę.

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH Jr.,
Valdybos Pirmininkas Prezidentas

bai džiuginančios. Nelaukiant 
buvo užmegstas kontaktas su 
Australijos lietuvių sporto vado
vybe, o kartu ir mūsiške šiau
rės Amerikos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto sąjunga. 
Nuo šito momento sumanymas 
ir pradėjo realizuotis.

— Gal galėtumėte ką nors 
smulkiau papasakoti apie Aus
tralijos lietuvių sportininkų re
akcijos išvykos atžvilgiu.

— Jų reakcijos buvo tikrai en- 
tuziatiškos ir optimistinės. Ka
da šioje vandenynų pusėje lie
tuviai mažai ką težinojo apie iš
vykos planavimą, Australijos, 
sporto vadovybė savo laiškuose 
mane informavo apie visuotinį 
susidomėjimą, pakilias nuotai
kas ir lūkesčius, štai, tik žvilg
terėkite į jų laiškus, — ištiesė 
pluoštą Valdas Adamkavičius.

Laiškuose mirgėjo frazės a la: 
“sunku aprašyti mūsų visų 
džiaugsmą”, “džiaugsmo svaigu
lis”, “džiaugėmės ir diskutavome 
iki kitos dienos paaušrių”, “vis
kas paruošta plačios propagan
dos apie jūsų atvažiavimą vary
mui”. Tačiau gal būt geriausiai 
Australijos lietuvių lūkesčius 
nusako ši vieno laiško pastraipa:

“Nekalbant apie didelį austra
lų norą, kad jūsų gastrolės įvyk
tų, vietos lietuviams jūsų atvy
kimas bus kaip balzamas, kuris 
padės užgydyti mūsų krepšinin
kų pralaimėjimų prieš austra
lus padarytas žaizdas. Neabejo
tinai jūsų viešnagė ne tik paska
tins renesansą Australijos lietu
vių krepšinyje, bet taip pat su
judins lietuvišką krepšinio prie
auglį, kuris galėtų būti daug ak
tyvesnis, negu jis šiandien yra”.

“Be abejo ir Lietuvos reika
lams bei lietuvių vardo iškėlimui 
šiame žemyne bus padaryta mil
žiniška paslauga. Dabartinėse 
Australijos mokyklų geografijos 
knygose nieko apie Lietuvą nė
ra, tačiau jūsų gastrolės įgalin
tų mus po visą Australiją pa
skelbti daug žinių apie mūsų tė
vynę...”

— Spaudoje jau kuris laikas 
gyvai svarstomas rinktinės su
darymo būdas, o ypatingai ke
liamas lietuviškumo aspektas ta
me sudaryme. Kokiais gi pa
grindais rinktinė bus sudaroma ?

— Rinktinės sudaryme bus 

laikomasi dviejų principinių są
lygų: rinktinės žaidėjas turės 
būti lietuvių tautybės ir geras 
sportininkas. Į visas spaudoje 
keltas šiuo klausimu mintis or
ganizacinis komitetas be abe
jonės atkreips dėmesį, — kalbė
jo Valdas.

— Prisimintina, kad ir šian
dieninių sportininkų tarpe turi
me jaunuolių, kurių lietuvių kal
bos mokėjimas yra maždaug to
lygus daugelio 1937-39 metų Lie
tuvos Valstybinės Rinktinės žai
dėjų, pelniusių Lietuvai Europos 
krepšinio meisterio laurus, lietu
vių kalbos mokėjimui.

— Techniškai dalykas bus 
vykdomas šitaip: balandžio mėn. 
4 ir 5 dienomis Toronte įvyksta 
Šiaurės Amerikos Lietuvių krep
šinio žaidynės. Jas stebės FASK 
krepšinio komiteto nariai ir įga
liotiniai iš įvairių vietovių. Te
nai, po žaidynių, jie ir atrinks 
žaidėjus rinktinei, šitaip suda
rytoji rinktinė gegužės mėn. pa
baigoje Clevelande, Pabaltiečių 
sporto pirmenybėse, žais su lat
vių ir estų rinktinėmis. Po to, 
birželio mėn. 24 d. ši rinktinė 
suvažiuos į Tabor farmą dviejų 
savaičių pasiruošimo stovyklai. 
Po to — į Australiją.

— Ar žinoma kokie klubai da
lyvaus Toronto žaidynėse?

— Kiek žinau ten žais Wor- 
chesterio, Čikagos (Aras, Li- 
tuanica, Neris), Detroito (Ko
vas), Cleveland© (žaibas) ir To
ronto (Vytis ir Aušra) klubai.

— Koks numatytas rinktinės 
žaidėjų skaičius?

— Rinktinę sudarys 10 žaidė
jų, komandos treneris ir koman
dos vadovas.

— Atrodo, kad rinktinės pa
ruošiamieji darbai, o taipgi ir 
kelionė sudarys nemaža išlaidų... 
Manau jau jums žinomas apytik
ris biudžetas ir planai pinigus 
sukelti.

— Tai tiesa. Vien tik koman
dos apranga ir kelionė kainuos 
apie $18,000... Išlaidų Australi
joje padengimu rūpinasi vieti
niai. Jie dar pasižadėjo ir mus 
$5,000 paremti. Likusiems pi
nigams sukelti Amerikoj jau yra 
pradėtas aukų vajus, kreipiantis 
į organizacijas ir pavienius as
menis. žinome, kad šiandien lie
tuvių visuomenę vargina daug 
visokių vajų ir daug visokių rei
kalų, tačiau taipgi manome, kad 
šis mūsų jaunimo žygis nėra ei
linio pobūdžio ir tikime, kad rei
kiamą sumą pajėsime sutelkti.

— žinau, kad atsakymas į ma
no sekantį klausimą netiesiogi
niai jau buvo duotas kiek anks
čiau, tačiau dar ir iš jūsų lūpų 
norėčiau išgirsti: ar visas šitas 

vargas, rūpestis ir išlaidos duos 
kokios nors naudos?

— Aš čia įžiūriu mažiausiai 
dvejopą naudą. Pirma: Lietu
vos vardo išgarsinimas ir lietu
viškosios akcijos sustiprinimas 
tiek čia Amerikoje, o juo labiau 
Australijoje. Lietuvai draugų, 
ypač šiandien, niekada nėra per
daug, nesvarbu kurioje pasaulio 
dalyje jie bebūtų. Jeigu per 
sportą, šiuo atveju per krepši
nį, mes tokių draugų galime dau
giau susirasti, privalome šios 
priemonės ir imtis. Antra: lie
tuviško getto vienoje kurioje 
vietoje nėra. Lietuviai išsiblaš
kę visame pasaulyje. Tik per 

— BANKING HOURS—i
9 a.m. to 3 p.m. 

Monday through Friday
5 p.m. to 8 p.m. 

Thursday evening 

24-Hour Depository

ASHLAND AVENUE

Chicagai reikia gero nikelio čekio.
Ir Droveriai jį turi.

Kviečiame Jus atidaryti Nickel-Chek sąskaitą Drovers 
banke. Pasinaudokite šituo nebrangiu, taupančiu 
laiką, sąskaitų mokėjimu, patogiai atliekamu tiesiai iš 
namų. Jūsų anuliuotas čekis — praktiškai patogus 
mokėjimo pakvitavimas.
Prisijunkite prie tūkstančių chicagiečių, jau 
besidžiaugiančių didžiausia Chicagoje nikelių verte. 
Atvykite, ir malonūs Drovers banko tarnautojai padės 
Jums atidaryti nuosavą Nikel-Chek sąskaitą.

DnnersNalionalBank
47TH STREET AND ASHLAND AVENUE • YARDS 7-7000

MEMBER, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

DROVERS ... DEPENDABLE FRIEND OF YOUR FAMILY

nuolatinį ir artimą bendradar
biavimą mes vieni kitus : geriau 
suprasime, vieni kitiems padėsi
me, vieni kitus paskatinsime ir 
sustiprinsime. Ypač toks ben
dradarbiavimas reikalingas jau
nimui.

— Kaip gerą pavyzdį galiu 
duoti 1959 metų išvykos Pietų 
Amerikon rezultatus. Tada su
keltas entuziazmas lietuviškam 
reikalui jaunimo tarpe dar ir 
šiandien, po penkių metų, tebė
ra gyvas. Įvykiai tiek stebėtojų, 
tiek ir žaidėjų prisimenami su 
džiaugsmu ir pasididžiavimu.

— Gal dar galėtumėte primin
ti kiek plačiai anoji išvyka nu

skambėjo Pietų Amerikoje ir 
kokių atgarsių laukiama iš bu
simosios išvykos Australijon.

— Pietų Amerikos spauda mir
gėjo aprašymais ir nuotrauko
mis nuolat minint Lietuvos var
dą. Neatsiliko nė radijo ar tele
vizijos stotys. Oficialūs priė
mimai surengti miesto burmis
trų ir JAV konsulatų atkreipė 
dėmesį ne tik vietos įtakingųjų 
asmenų, bet ir svetimų valsty
bių dignitorių.

— Iš Australijos ateinančios 
žinios apie tenykščius pasiruoši
mus prašoka net mūsų puoselė
tas viltis. Mūsų rinktinės rung
tynės su olimpine komanda, ku

rių bus kelios, bus rodomos te
levizijoje, o visos kitos trans
liuojamos per radiją. Spauda 
aišku irgi savo atliks. Miestų 
burmistrai ir Amerikos diploma
tinės tarnybos taipgi ruošiasi 
priėmimams. Įdomu pastebėti, 
kad jau ir dabar radijo stotys ir 
sporto žurnalai plačiai skelbia 
mūsų rinktinės atvykimą. Susi
domėjimas Lietuva ir jos padė
timi laikraštininkų tarpe yra 
ypatingai pagyvėjęs ir Austra
lijos lietuviai nuolat prašomi 
teikti informacijų. Net tokio pa
saulinio masto įmonės, kaip Co
ca Cola siūlo savo patarnavimus,

(Nukelta į 5 psl.)
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rinkoje už rublį duoda tik 30 amerikoniškų centų; todėl 
tarptautinei prekybai rubliai netinka. Už svetimų šalių 
prekes Rusija turi mokėti auksu arba Amerikos dole
riais, anglų svarais, Šveicarijos svarais.

Sovietų delegacija nori, kad aukščiau paminėtas 
prekes anglai parduotų ilgalaikio kredito pagrindu, iki 
15 metų. Tai būtų didelė parama komunistų diktatūrai.

JAV bando atkalbinti anglus nuo tokio biznio, nes 
Rusija, gavusi 15 metų kreditą (paskolą pirkimams) 
galėtų ir toliau naudoti savo aukso atsargas apsigink
lavimo pramonei ugdyti.

Anglijos kapitalistai to nepaiso. Jiems rūpi pelnas, o 
ne pasaulio taika ar kokie kiti idealiniai sumetimai. Kon
servatorių valdžia, stodama už “prekybos laisvės” prin
cipą, nėra linkusi savo biznierių trukdyti.

Chruščiovo komisarai, gal būt, ir išsiderės tą privi
legiją iš Anglijos kapitalistų, nežiūrint, ką apie tai mano 
Washingtonas. Į Londoną ketina atvykti pats sovietų 
užsienio prekybos ministeris N. S. Patuličev derybas dėl 
sutarties baigti ir paruošti galutiną tekstą jos pasirašy
mui.

Jei Rusijos valdovai negali apseiti be kapitalistinės 
duonos, be kapitalistinių pramonės įrengimų ir kapita
listinių paskolų, tai koks yra tas jų “komunizmas”?

Demonstracijos Budapešte
Kova tarp Peipingo ir Maskvos eina ir Budapešte, 

Vengrijos sostinėje, kur nuvyko Nikita Chruščiov neva 
dalyvauti Vengrijos “išlaisvinimo” 19 metų sukakties 
minėjime, bet tikrumoje jisai nuvyko ten, norėdamas už
sitikrinti Vengrijos komunistų partijos paramą jo rung
tynėse su Kinijos komunistais, kurie siekia išmesti “ka- 
pituliantą” Chruščiovą iš komunistų vadovybės Rusijo
je ir 'kituose kraštuose.

Vos jam pradėjus tartis su Vengrijos komunistų šu
lais, Budapešte atsidarė tarptautinis raudonųjų advoka
tų kongresas, kuriame Kinijos aukščiausiojo teismo 
vicepirmininkė ponia Han Yu-tung pasakė aštrią kalbą 
prieš SSRS premjerą. Ji pareiškė, kad Rusijos komunis
tų vadovybė (atseit, Nikita Chruščiov) “kalba už impe
rialistus”.

Salėje kilo didžiausias triukšmas. Sovietų delegatas 
Lev Smirnov jai atsakė, stengdamasis atremti jos prie
kaištus, bet p-ia Han suriko: “Sovietų delegatas kalba 
imperialistų . . . JAV imperialistų liežuviu”. Triukšmas 
pasidarė dar didesnis.

Vengrijos sostinėje, žinoma, paims viršų Chruščio
vo šalininkai. Jo pasiųstos į Budapeštą sovietų tankų di
vizijos, 1956 metais, sutrempė žmonių sukilimą ir atstatė 
komunistų diktatūrą, kuri jau buvo sugriuvusi. Todėl 
premjeras Janoš Kadar ir jo klika negali eiti prieš 
Chruščiovą. Bet įdomu, kad net ir toje nikitininkų tvir
tovėje Mao Tse-tungo atstovai viešai niekina Kremliaus 
bosą.

Kinijos komunistai puola. Sovietų Rusijos diktatorius 
ginasi. Jisai turės juos šluoti lauk iš tarptautinio komu
nistų sąjūdžio, jei nenorės pats išlėkti į “istorijos šiukš- 
lyną”.

S. S. R. S. ieško kapitalistų pagelbos
Sovietų Sąjungos prekybos delegacija nuvažiavo į 

Londoną derėtis dėl naujos anglų-sovietų prekybos su
tarties. Esamoji penkerių metų sutartis pasibaigė bir
želio mėnesį.

Rusai nori pirkti už 220 milijonų dolerių dirbtuvių 
įrengimų cheminėms medžiagoms (daugiausia, trąšoms) 
ir sintetinei valaknai gaminti. Bet jiems būtų sunku iš
leisti tiek daug pinigų. Sovietų popierinių rublių užsie
nių bankai neima. Nors pagal oficialų kursą naujieji 
rubliai esą vertesni už Amerikos dolerius, bet juodojoje

=-A P Ž VA L G A*=s
L Bunin “komplimentavo” A. Tolstojų
Straipsnyje “Bunino ‘Kom

plimentas’ Merežko v s k i u j” 
(“Nauj. š. m. kovo 24 d.) pa
daryta aiški klaida. Nobelio 
premijos laureatas savotišku 
būdu “komplimentavo” ne 
Merežkovskį, o Tolstojų — 
Aleksiejų Nikola j evičą (žino
ma, ne Levą Nikolajevičą, ku
ris parašė “Karas ir Taika”).

Ivan Aleksiejevič Bunin ga
vo 1933 m. Nobelio premiją už 
literatūrą. Dėl tos premijos, 
kol ji dar nebuvo paskirta, 
bandė varžytis su juo kitas 
rašytojas, kuris tuo laiku taip 
pat gyveno Paryžiuje,—Dmit- 
riji Sergiejevič Merežkovskij. 
Pasklidus gandui, kad premi
jų skirstymo komisija ketina 
pagerbti rusų literatūros at
stovą, Merežkovskis pasiūlė 
Buninui pasirašyti sutartį, 
kad, jei kuris jų dviejų gaus 
premiją, tai jisai duos kitam 
200,000 frankų, maždaug pusę 
piniginės premijos. Bet Bu
ninas griežtai atsisakė daryti 
tokią sutartį. “Kam man rei
kia jo pinigų?” pareiškė jisai 
savo tuometiniam sekreto
riui Andriejui Siedych.

Bet tikros varžybos ėjo ne 
tarp Būnino ir Merežkovskio, 
o tarp Būnino ir Maksimo 
Gorkio (Pieškovo). Būnino 
šalininkai paėmė viršų. Pats 
Būninas nė nežinojo, kad jo 
draugai dirba jo naudai.

Merežkovskis pavydėjo Bū- 
ninui to laimėjimo, ir pyko. 

Dar labiau pyko Merežkovs
kio žmona, poetė, Zinaida 
Gippius. Santykiai tarp Bū
nino ir Merežkovskių šeimos 
pasidarė labai įtempti.

Kitas dalykas su Aleksiejum 
Tolstojų. Būninas su juo 
draugavo. Juodu, susitikę, pa
sibučiuodavo, sakydavo vienas 
kitam “tu”. Jų draugystė tęsė
si, kol Tolstojus neišvažiavo 
į Sovietų, Rusiją. Nuo tada 
Būninas laikė jį parsidavėliu 
ir rusų tautos išdaviku. Kal
bėdamas su savo draugais 
apie Tolstojų, Būninas vadin
davo jį mažybiniu paniekos 
vardu: “Alioška” (rusiškoje 
rašyboje “Aleška”).

Bet kai pasirodė Al. Tolsto
jaus veikalas “Petras I” ir Bū
ninas jį perskaitė, tai jisai 
susižavėjo. Atsisėdo prie sta
lo, paėmė atviruką ir parašė: 
“Aleška. Ghotj ty į svoločj, 
mat j tvoju ... No talantlivyj 
pisatelj, prodolžaj v tom že 
duchie”. Ir padėjo savo para
šą: “Ivan Bunin.” Atviruką 
pasiuntė Maskvos “Izvestija” 
redakcijai, kuri Tolstojaus 
kūrinį .spausdino, šį Būnino 
atviruką įdėjo be taisymo ir 
komentarų.

Andrei Siedych (lit. pseu
donimas) savo atsiminimuo
se pasakoja, kad Ivan Būnin 
sakydavo, jog Maksim Gorki j 
esąs “poseur” (teatralinių po
zų mėgėjas”), nemokąs rašy
ti natūrališkai. Dar pikčiau

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO KLAIDOS
Blogai naudojamos trqšos, žemi kukurūzų derliai
Partinio aktyvo susirinkime 

Vilniuje, kovo 6 d. A. Sniečkus 
plačiai kalbėjo apie žemės ūkio 
gamybos Lietuvoje intensyvini
mą ir cheminės pramonės išvys
tymą (“Tiesa”, nr. 61, kovo 13). 
Jo nuomone, žemės ūkio gamy
bos intensyvinimas “mūsų sąly
gomis glaudžiai susijęs su žemių 
melioravimo darbų išplėtimu ir 
pagerinimu, o taip pat sumaniu 
jau nusausintų žemių panaudo
jimu”. Pagal Sniečkų chemiza
vimas, platus melioravimo dar
bų atlikimas, žemės ūkio specia- 
lizavimas ir kompleksinis mecha- 
nizavimas yra “tie pagrindiniai 
svertai, kurie turi užtikrinti vi
sapusišką žemės ūkio intensyvi
nimą”.

Sniečkus reiškė susirūpinimą 
reikiamu trąšų panaudojimu. Jo 
žodžiais “lig šiol mineralinės trą
šos daugelyje vietų buvo blogai 
panaudojamos. Reikia daugiau 
klaidų nebekartoti”. Esą svar
biausia žemdirbystės problema 
ir toliau lieka grūdų gamybos di
dinimas. Sniečkus viliasi, kad, 
jei iki pavasario sėjos pradžios 
(maždaug balandžio mėn. vidu
rio) būsią gerai pasiruošta, tai 
šiais metais bus įmanoma grū
dinių kultūrų derlingumą padi
dinti nemažiau kaip 2-3 dvg. cen
triniais iš kiekvieno hektaro. 
Toks uždavinys iškeltas partijos 
skyriams ir visiems kolchozams 
bei sovchozams.

Toliau seka būdingas Snieč
kaus prisipažinimas: “Respubli
koje kukurūzų derliai dar labai 
žemi”. Kaltė iš dalies suversta 
Lietuvos mokslininkams, kurie 
esą pradžioje delsia, q kai ateina 
kukurūzų sėjos metas “ima gin
čytis, kaip sėti, ir tuo būdu klai
dina žmones”. Sniečkaus pata
rimas : visus ginčus kaip sėti ku
kurūzus atlikite dabar...

Nusiskųsta ir menkais cukri
nių runkelių derliais. Sniečkus 
nepatenkintas, kad žmonės ver
čiami auginti runkelius, kur dar 
žmonės neišmoko juos auginti. 
Kai kur smarkiai atsilikę ir bul
vių derliai.

Kremliaus įgaliotinis Lietu
voje iškėlė dar žemdirbių inicia
tyvos bei materialinio suintere
suotumo klausimus. Jis pripaži
no, kad geriausiai sekasi tiems 
kolchozams, kur kolchozininkai 
“gauna garantuotą darbo užmo
kestį, kur jie iš anksto žino, kad 

jisai smerkdavo daugelį kitų 
“liaudiškų” rašytojų: Bloką, 
Eseniną, Majekovskį, Belyj 
ir kt.

Bet jisai labai gerbė ir mė
go Puškiną, Levą Tolstojų ir 
Nekrasovą. Puškinas ir Levfjs 
Tolstojus buvo jo idealai. 

tam tikra pajamų dalis bus su
naudota jų darbui apmokėti”. 
Bet ką daryti su silpnaisiais kol
chozais, o jų Lietuvoje tikrai ne
mažas skaičius? čia Sniečkus 
verčiamas pripažinti, kad “pra
džioje uždarbis dar gali būti ne
žymus”. Kai daromas skirtu
mas apmokėti kolchozininkus, ar 
galima tikėtis jų iniciatyvos? 
Vargiai, nes ir Sniečkus pripa
žįsta, kad laukininkystės darbuo
tojai “dažnai nesuinteresuoti in
tensyvinti gamybą, ruošti paša
rus, o dėl to silpnai vystoma ir 
gyvulininkystė”. Jis patiekė ir 
būdingą Mažeikių gamybinės 
valdybos “Pirmyn” kolchozo pa
vyzdį — 1963 metais laukinin
kystės darbuotojai per dieną už
dirbo vos apie 30 kapeikų...

Kalbėdamas apie atsiliekančių 
kolchozų gamybos pakėlimą 
Sniečkus dar nurodė į mokslo 
vaidmenį žemės ūkyje ir primi
nė Lietuvos žemės ūkio produk
tų gamybos ir paruošų ministro 
pavaduotojo V. Vazalinsko žo
džius, kad “čia reikalai prasti”. 
Esą žemdirbystės institutas ga
lėtų daugiau padaryti selekci
jos, žemės ūkio chemizavimo sri
ty. Visur įsivyravęs popierizmas 
— pvz. mokslinėse įstaigose pa
gal Sniečkų kai kurios temos 
ruošiamos po 6 ir daugiau metų.

Daryti priekaištai Gyvulinin
kystės institutui, nes kaip gi pa
aiškinti — barėsi Sniečkus — 
kad “pastaraisiais metais ūkiuo
se padidėjo karvių bergždumas, 
sumažėjo pieno riebumas?”

Buvo baramas ir Veterinari
jos institutas ir čia Sniečkus pa
darė išvadą, kad “po Vazalins
ko sparneliu šiltai gyvena dau
gelis žmonių, kuriems suteiktas 
žemės ūkio specialisto vardas”.

Biurokratinius metodus liudi
ja šie Sniečkaus žodžiai: “Daug 
beprasmiško bėgiojimo, plepėji
mo... Vasario mėn. Mažeikių 
gam. valdybą vienu metu buvo 
užgriuvusios keturios tikrinimo 
komisijos iš Vilniaus — apie 40 
tikrintojų...” (E)

ROCKFORD, ILL.
Paskaita apie sveikatą

SLA 77 kuopa savo nariams 
ir visiems lietuviams sekma
dienį, balandžio 26- dieną, ren
gia naudingą paskaitą Lietu
vių Klubo mažojoje salėje. 
Pradžia 3 vai. popiet.

Paskaitą skaitys mūsų dak
taras Valentinas Plioplys ir 
gyvu žodžiu nurodys, kaip 
reikia užsilaikyti, kad būtu
me sveiki ir kas daryti susir
gus.

Ligos kabinėjasi prie senų 
ir jaunų, tad bus labai svarbu 

vieniems ir kitiems išgirsti 
daktaro patarimus. Medici
nos mokslas vis žengia pir
myn ir medicinos daktarai 
vis naujesniais mokslų išradi
mais, vis geresniais vaistais 
ir platesniais žinojimais vis 
didesniam žmonių skaičiui 
suteikia tikrą pagalbą.

Yra nemaža žmonių, yra 
tokių ir lietuvių tarpe, kurie 
kenčia, dejuoja, bet prie dak
taro neina kol laikas, o kai li
ga jau galutinai paguldo, ta
da atsimena daktarą ir laukia 
stebuklo, bet neretai yra jau 
per vėlu ir ne tik daktaras, 
bet ir stebuklas nebegali pa
dėti.

Taigi, visi sekmadienį, ba
landžio 26 d. į Dr. Plioplio pa
skaitą. Žvalgas.

MELROSE PARK, ILL.
Aukos Altui

Lietuvos nepriklausomybės 46 
m. atkūrimo sukakties minėjimo 
proga surinkta 433.50 dol. aukų.

Aukojo sekančiai: Po 25 dol.: 
Mr. ir Mrs. P. Gūdžius, A. L. Pi
liečių klubas, A. L. B-nės Mel
rose Park apylinkė.

Po 20 dol.: 'Gražių šeima, St. 
Vidmantas.

Po 10 dol.: Otto Mejeris, Raš- 
tikiai, Kuželiai, Mr. ir Mrs. 
Lyons, Didžbaliai (Chicago), 
Aug. Urbelis, SLA 125 kuopa, 
Dr. K. Jablonskis, Lapai, Juk- 
neliai, V. Andrijauskas, Mišaus- 
kas, Puodžiūnai, A. Kraučenka.

Po 5 dol.: J. Utara, J. Gritė- 
nas, Murinai, Markai, Mr. ir Mrs. 
Joncha, Barauskai, Totoraičiai 
(Chicaga), Budelskiai, Dagiai, 
Urbeliai, Vin. šuopys, Mr. Bru
žas, M. Judienė, F. Valuckas, 
Lingiai, Mr. ir Mrs. Metrikis, 
Mr. Andrew, J. Pažerūnas, Ru
geliai, Elsbergai, Linartai, Vyt. 
šuopys, čepelis, Briškaičiai, 
Stankevičiai, J. Černius, K. Taut
kus, K. Ulis, Jarai, Ig. Andra- 
šiūnas, K. Valavičius.

Po 4 dol. Barčai; po 3 dol.: Ra
čiūnai ir š.; po 2 dol.: V. Gužas, 
Sūduvai, Sinkevičiai, O. Junke- 
rienė, M. šeštokas; po 1.50 dol.: 
M. Šimanskis; po 1 dol.: P. Ra
genas, K. Kantautas.

Pinigai pasiųsti Amerikos Lie
tuvių Tarybai.

Visiems aukotojams rengimo 
k-tas nuoširdžiai dėkoja.

Bend. Org. K-tas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU®

Mirties aistrų protokolai
Dvidešimt dviejų metų amžiaus graži 

ir inteligentiška Germaine Bertonaitė 
1923 metais buvo teisiama Paryžiaus teis
me. Vienų j r buvo vadinama palaido el
gesio mergaitė, o kitų net karžyge.. Apie ją 
teismo gydytojo, dr. Weimano, atsimini
muose paduodami tiesiog netikėtini fak
tai, kurie parodo ją visai kitokioje švieso
je, būtent, kaipo politiniais sumetimais 
atlikusį žmogžudystę asmenį.

Vokiečių žurnalas “Quick” praeitą ru
denį apie ją išspausdino ilgoką raštą, ku
riame suminėjo ir kelias kitas moteris, 
atlikusias žmogžudystes politiniais sume
timais. To rašinio turinį bandysiu laisvai 
atpasakoti.

♦

Šitos jaunos prancūzės pirmtakes ga
lima suskaityti ant vienos rankos pirštų. 
Pirmiausia bus pravartu paminėti bib- 
linę Juditą, jauną našlę iš Betilua. Priešo 
kariuomenės vadui Hjalofernes, kuris lai
kė apsupęs jos gimtinį miestą, ji pasiūlė 
“meilės naktį” ir nukirto jam galvą, kai 
tasai užmigo...

Minėtina, Charlotte Gorday, kuri 1793 m. 
liepos 13 d. nudūrė peiliu prancūzų revo
liucijos vadą Jean Paul Maratą maudy
mosi vonioje...

Studentės ir jaunos moterys, kurios 
priklausė aukštajam luomui, planavo ir 
organizavo atentatus, kurių 1881 m. auka 
buvo Rusijos caras Aleksandras II.

Henriete Cailaux, Prancūzijos finansų 

min. žmona, 1914 m. kovo 17 d. nušovė 
laikraščio redaktorių, kuris buvo pasimo- 
jęs sužlugdyti jos vyro politinę karjerą...

Tai tiek apie pirmatakes. O dabar 
grįžkime prie Germaine Bertonaitės. Pri
siekusiųjų sprendėjų teismas 1923 m. 
gruodžio 24 d. nubaudė ją vieno franko 
pinigine bauda už tai, kad ji nušovė roja
listų partijos sekretorių Marių Plateau.

Bertonaitė pati prisegė sau “raudonos 
mergelės” vardą. Ji lyg jautė atgimimą 
anos “Orleano mergelės”, kuri, būdama 
paprasta ūkininkaite, išvyko vadovauti 
dvasiniai palaužtai prancūzų kariuome
nei, kuri nepajėgė atsilaikyti prieš anglus.

Bertonaitė buvo aukštesniosios mo
kyklos mokinė. Iš kelionės ji grįžo į Pary
žių “taikos draugus” pažadinti veikimui. 
Montmartre apylinkė buvo jos veikimo 
sritis.

♦,

Tai įvyko 1923 m. sausio 11 d.
Iš turgavietės skubiai bėgo žavi mer

gaitė Rue Montmartre link. Jos išvaizda 
priminė jauną studentę. Nežiūrint aštraus 
šalčio, ji dėvėjo tik lietpaltį. Jos juodi 
plaukai buvo trumpai nukirpti ir su žalia 
juosta perrišti. Jos veidas buvo išbalęs, 
bet švelnus; akys — didelės ir juodos, o 
lūpos ryškia raudona spalva nudažytos.

Studentė aplenkė žmonių būrius, kurie 
telkėsi prie laikraščių pardavėjų. Nuo šal
čio pamėlynavusiomis rankomis ji ti-ynė 
ausis. O rinkoje tik ir girdėjosi laikraščių 
pardavėjų šūkavimai:: “Prancūzų ka
riuomenė užėmė Ruhro kraštą!”

Iš vieno džiūgaujančio patrioto, kuris 
jai prieš akis pakišo laikraštį su didele 
antrašte, ji ištraukė laikraštį ir suglam
žiusi numetė jį į gatvės grindinio griovį. 
Vyras, galvą kraipydamas, pažiūrėjo į 
bėgančią mergaitę, kuri dingo prie Rue 
Montmartre 123 namų vartų. Siauručiais 
laipteliais ji užbėgo į viršų ir sustojo prie 
durų, ant kurių buvo užrašyta “Anar
chist.” Pasibeldžiusi į duris, ji pratarė su
tartą žodį. Tačiau teko ir antru kartu pa
sibelsti, kol buvo atidarytos durys.

“Anarchist” laikraščio patalpoje buvo 
du išklibę stalai, apkrauti laikraščiais ir 
knygomis. Ant sienų matėsi rėžiančių 
spalvų plakatai. Buvo susirinkę apie tuzi
nas jaunų vyrų. Jų veidai buvo išbalę, 
plaukai susukti gniužulais. Visų kakla
raiščiai buvo ryškių spalvų. Kambarys bu
vo tiek prirūkytas, jog atrodė, kad oras 
yra susimaišęs su tirštu rūku. Ant grindų 
buvo primėtyta daugybė cigarečių nuo
rūkų. Susirinkusieji smarkiai mosikavo 
rankomis ir aistringai diskutavo.

Kai įėjo Bertonaitė, staiga diskusijos 
nutruko.

“Vyksta nepaprasti įvykiai, kurie gali 
skaudžiai paliesti visą pasaulį, o ką jūs 
čia susirinkę darote? Sugebate tik pliauk
šti!” — pareiškė Bertonaitė.

“Atleiskite, mes aptariame sekantį 
laikraščio numerį, jo turinį”, lyg besitei
sindamas atsakė vyriausias laikraščio re
daktorius Georges Vidalis. “Mes tikimės 
ir iš Tamsios straipsnio”.

Bertonaitė smarkiai papurtė galvą. 

“Aš nė vienos eilutės laikraščiui nerašy
siu, kol šitas nusikaltimas Ruhro krašto 
atžvilgiu bus ir toliau tęsiamas.”

Visi suskato ją raminti. Esą, šis tas bus 
daroma. Yra numatyta organizuoti masi
niai mitingai bei streikai. Vadinasi, bus ne 
tik protestuojama, bet taip pat pareiškia
ma užuojauta Ruhro darbininkams.

Bertonaitė įr vėl papurtė galvą. “Dabar 
reikalingos kitokios priemonės”, griežtai 
pasakė ji. “Reikalinga veikti, mano po
nai”.

Laisvės kovotojai suprato, ką Berto
naitė galvoja, sakydama “reikia veikti”. 
Tai reiškė, jog reikia paleisti į darbą pis- 
taletus ir bombas prieš tokius užkietėju
sius dešiniųjų politikus kaip Poincare, 
Harve, Clemenseau ir jų idėjų skelbėją, 
žurnalistą Maurras.

Penktojo asmens pavardę Bertonaitė 
prakošė pro dantis dusliu balsu. Jos lū
pos pasidarė siauros ir kietos, akys sužibo. 
Nosies šnervės išsitempė.

O tas penktasis asmuo, kurio pavardę 
Bertonaitė beveik šnibždomis ištarė, buvo 
Leon Daudet, “Action Francaise” laikraš
čio redaktorius, žymiausias vadinamųjų 
rojalistų žurnalistas - literatas. Jis buvo 
griežtas respublikos priešas; stojo už tai, 
kad būtų grąžinti “iš Dievo malonės kara
liai”. Jo laikraštis skelbė visokius prasi
manymus ir melus, kurstė savo šalinin
kus griebtis jėgos ir ginklo prieš politinius 
priešus. Vienas jo pasekėjų 1914 m. Pirmo 
Pasaulinio karo išvakarėse, nužudė gar
bingą socialistų vadą Jean Jaures, nes ta

sai siūlė susitarti su Vokietija. Tai buvo 
prieš devynerius metus...

Bertonaitė atsistojo prie lango ir nuk
reipė dėmėsi į la Croissant kavinę, kuri 
buvo kitoje gatvės pusėje. “Ar jūs atsime
nate, kas ten atsitiko?” — paklausė ji.

Toje kavinėje 1914 m. liepos 31 d. prie 
vakarienės stalo sėdėjo su savo kolegomis 
Jean Jaures. Vienas jo redakcijos pasiun
tinių atnešė jam naujausias telegrafu per
duotas žinias, kurios pranešė, jog Rusijoje 
vykdoma visuotinė mobilizacija, o Vokie
tijoje paskelbtas karo stovis.

“Būtinai reikalinga kas nors daryti”, 
garsiai pratarė Jaures. Jis norėjo tuoj 
vykti į redakciją ir parašyti vedamąjį 
straipsnį, atkreiptą prieš Prancūzijos karo 
kurstytojus. Kaip tik tuo momentu pasi
girdo vienas po kito du šūviai. Jaures su
smuko kėdėje. Žudikas šovė iš gatvės pro 
atdarą langą.

Po keturių dienų prasidėjo karas. Žu
dikas teisiamas buvo tik 1919 m., kai pa
sibaigė karas. Prisiekusiųjų sprendėjų tei
smas jį išteisino. Girdi, žudikas buvo pa
veiktas patriotinio jausmo ir žudymo ak
tą atliko politinių aistrų įtakoje. Tas žu
dikas buvo Raul Villain.

“Jeigu jūs, vyrai, gintumėtės, tai mano 
veikimas būtų reikalingas. Tasai Willain 
buvo idiotas. Tikrasis žudikas vadinasi 
Leon Daudet. Tai tas pats Daudet, kuris 
dabar sukurstė vyriausybę užimti Ruhro 
kraštą”, — besikarščiuodama kalbėjo 
Bertonaitė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

(Atkelta iš 3-čio psl.) 
be abejonės tikėdamos ir sau 
naudos.

Valdas Adamkavičius davė pa
siskaityti platų Australijos Lie
tuvių Fizinio Auklėjimo ir Spor
to vadovybės išleistą aplinkraštį 
iki smulkmenų instruktuojantį 
visus sporto klubus lietuvių 
rinktinės priėmimo ir priežiū
ros reikalais. Kaip toli ir nuo
dugniai viskas pramatyta paro
do kad ir šioji aplinkraščio de
talė:

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

. ir šeštadienį tiktai susitarę.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ist STREET 
Ofiso telef.: HEmtock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

../‘Ypatingas dėmesys turi bū
ti kreipiamas į svečių nepervai- 
šinimo problemą. Būtų labai ne
malonu, jei žaidėjas, negalėda
mas atsispirti prieš šeimininkų 
raginimus ir prašymus, būtų pri
statytas į rungtynes su “lietuviš
ko vaišingumo” žymėmis. Steng
tis nepervarginti svečių ilgomis 
kalbomis ir klausinėjimais, ypač 
duoti užtektinai laiko išsimiego
ti”.

— Pabaigai norėčiau paklaus
ti : kas gi velka visą, manyčiau 
gana sunkią organizacinę naš
tą šiame krašte?

— Organizacinio komiteto 
branduolį sudaro žymesnieji Či
kagos lietuvių visuomenės dar
buotojai: kun. Jonas Borevičius 
S. J., Karolis Drunga, Vytautas 
Grybauskas, Dr. Petras Kisie
lius, inž. Bronius Nainys, Jonas 
šoliūnas, Vincas Grėbliūnas ir 
Petras Petrutis. Jų retai sutin
kamas pasiaukojimas organizuo
jant šią išvyką teikia vilčių, kad 
Šiaurės Amerikos Lietuvių krep-

sinio rinktinė liepos 7 dieną tik
rai pasikels Australijos link.

— Organizaciniam komitetui 
į talką atėjo ir Kanados lietu
viai. Tenykščiam Toronte suor
ganizuotam komitetui pirminin
kauja St. Jokūbaitis. Los Ange
les apylinkėse panašų komitetą 
organizuoja inžinierius Liūtas 
Grinius, žinant palankų Alto, 
Lietuvių Bendruomenės ir kitų 
svarbiųjų mūsų institucijų nu
sistatymą rinktinės išvykos at
žvilgiu, belieka viltis, kad ir di
deli sunkumai bus nugalėti.

— šia proga norėčiau primin
ti, kad su rinktine Australijon 
vyks ir mūsų didžiosios spaudos 
atstovai. Yra apie 20 paklausi
mų ir iš pavienių asmenų norin
čių vykti kartu su rinktine. Dėl 
sąlygų jau yra tariamasi su oro 
linija, — baigė malonų pašne
kesį Valdas Adamkavičius.

Jeigu kam nors rūpėtų dar 
kokis klausimas dėl išvykos iš
siaiškinti tesikreipia: V. Adam
kavičius, 7338 S. Sacramento 
Ave., Chicago, Ill., 60629.

Alg. Kir.

Keturioliktuoju kartu susirenkant

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Fondo valdyba

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. Vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-18» 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: riuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
■ ■■

PASIGĖRĖKITE:
Dumont spalvota TV 

Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

Rez. tel.: PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1400 kll. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

IS TOLI IR ARTI K
didėt *
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JAV ir Kanados lietuvių spor- 
stuojantis jaunimas šiemet var
žosi XlV-uoju skaičiumi pažen
klintoje sportinėse žaidynėse. 
Prieš keturioliką metų įvykęs1 
pirmasis mūsiškių Sportininkų 
susibūrimas Toronto mieste bu
vo pretenzingai pavadintas olim
piados vardu. Tačiau antruoju 
kartu renkantis olimpinis pava
dinimas nejučiomis atkrito ir 
prigijo dailus, lietuviškas žaidy
nių vardas. Keliolikos metų bė
gyje keitėsi žaidynių apimtis, 
programa, taisyklės ir beabejo 
žaidynių dalyvių sportinis lygis. 
Pradžioje visos sporto šakos su
tilpo kartu. Krepšinio, tinkli
nio, futbolo, lengvosios atletikos 
ir kitų šakų pirmenybės būdavo 
pravedamos tuo pačiu laiku ir to
je pačioje vietoje. Ilgainiui ap
sispręsta žaidyiies padalinti į du 
ratu. Dar vėliau nutarta žaidy
nes išdalinti atskiromis šakomis.

šį savaitgalį, tai yra balan
džio 4-5 d„, Toronte susirinks 
krepšininkai. Krepšinis mūsuo
se, bene daugiausiai, prigijęs. 
Taip, kad šiandien negalima skų
stis esamų krepšinio komandų 
skaičiumi ir svarbiausia žaidimo 
lygiu. Tai tvirtina sėkmingas 
vizitas Pietų Amerikos kraštuo
se ir reikia manyti, neblogesnių 
pasekmių sulauksime ir šiemeti
niame pasirodyme Australijos 
žemyne.

Balandžio 4-5 d. Toronte bus 
varžomasi vyrų, moterų, jaunių 
A, B ir mergaičių A klasėse, ži
nia, didžiausias dėmesys pakryps 
į vyrų klasę. Ir tai suprantama 
ir pateisinama. Šių žaidynių me
tu bus atrinkti išvykai kandida
tai, kuriems vėliau teks persi- 
rungti pabaltiečių pirmenybėse 
su latvių ir estų rinktinėmis, 
čia turės progos pasirodyti 15 
atrinktųjų krepšininkų. Iš jų 
tarpo bus išskirta 10-12, kuriems 
jau bus patikėtas lietuviškųjų 
spalvų gynimas ir reprezentaci
ja tolimoje Australijoje. Svar
bios ir atsakomingos krepšinin
kų atrinkimo pareigos yra pati
kėtos šALFASS-gos krepšinio 
komitetui, kuriam pirmininkau
ja žinomas krepšinio veteranas 
Vyt. Grybauskas.

žinant krepšinio komiteto na
rių patirtį galima tikėtis, jog 
vykdant atranką bus kreipiamas 
prideramas dėmesys nevien tik 
į krepšininkų sportines verty
bes, bet ir nemažesnės svarbos 
turinčias dvasines savybes. Taip 
sutelktas dėmesys gali laiduoti 
būsimos krepšinio rinktinės tin
kamumą viešnagei Australijos 
lietuviuose ir pasirodymui kita
taučiams.

Sportinei vadovybei ir krepši
nio komitetui bendradarbiau
jant, pirmenybių pravedimui bu
vo sudarytos lentelės. Vyrų kla
sėje pirmiausiai susitiks To
ronto Aušra — Chicagos Neris 
ir Chicagos ASK Lituanica -To
ronto Vytis. Vėliau Detroito Ko
vas - Chicagos Aras ir C'levėlan- 
do Žaibas - Waterburio Gintaras. 
Praėjusių metų baigmėje rungė
si Aušros ir Lituanicos koman-

dos. Po gana įtemptos ir per
mainingos kovos, pergalę pelny
tai iškovojo Lituanicos krepši
ninkai. Ar Šiemet pasikartos tų 
pačių baigmininkų susitikimas 
sunku iš anksto pasakyti. Kiek
vienu atveju daugiau galimybių 
turi Aušra. Žinoma, jei prieš tai 
nesuklups susikibus su Kovo ar
ba Aro iškiliais krepšininkais. 
Beje, turimomis žiniomis, Auš
ra pirmąsias rungtynes laimės 
be kovos. Priežastis: susida
rius nepalankioms sąlygoms, Ne
ris žaidynėse nedalyvaus. To
kiu atveju Aušrai sumažės rung
tynių skaičius ir tai, be abejo, 
turės įtakos į tolimuosius Auš
ros susitikimus. Lituanicos ir 
Vyčio rungtynės tikriausiai bai
gsis pirmųjų laimėjimu. Bet tai 
dar nereiškia, kad Lituanica pa
jėgs lengvai nugalėti Gintaro ir 
Žaibo rungtynių laimėtoją. Li- 
fuanica į žaidynes vyksta pilna
me sąstate. Visoje stiprybėje 
žada pasirodyti ir Gintaras su 
Žaibu.

Šių metų krepšinio pirmeny
bių, ypatingai vyrų klasėje, ko
va bus įtempta. Tokia kova ke
lia nemažą susidomėjimą ir ga
lima laukti, jog žaidimo klasė 
patenkins ir išlepintus žiūro
vus. Pirmenybių vykdytojams 
ir visiems dalyviams linkime 
sėkmės. P. PTR.

Pas Čikagos krepšininkus
šiandien Gage parko lygoje 

rungtyniaus Aras-Neris, Litu
anica II - Lituanica I ir Lituani
ca III - Vikings. Rungtynės vyks 
parko salėje, Western ir 55 g-vė. 
Pradžia 7 vai.

Gage parko lyga žaidžia kiek
vieną ketvirtadienį nuo 7 iki 10 
vai. Paskutinės rungtynės įvyks 
balandžio 23 d.

Rungtynių pelnas išvykai
Europa - Australija vyrų ir 

moterų krepšinio rungtynės ren
giamos balandžio 2 d. Adelaidėj. 
Už Europą žais ateiviai — lie
tuviai, latviai, ėstai, italai ir ven
grai. Rungtynes transliuos Ade
laidės radijo stotis. Transliaci
jos metu bus reklamuojamas bū-

Kultūros Fondas
Leidiniai ir kiti geri darbai

Kultūros
praėjusiame posėdyje plačiai 
aptarė K. F. leidinių reikalus. 
Balandžio pradžioje turi iš
eiti iš spaudos S. Jonynienės 
paruoštas vadovėlis, o gegužės 
pradžioje — III-sis “Aleksan- 
dryno” tomas. Naujai spaus
dinti atiduota J. Minelgos ei
lėraščių rinkinys vaikams 
“Labas rytas, vovere” ir L. 
Dambriūno brošiūra “Lietu
viškas auklėjimas šeimoje”. 
Ši brošiūra bus trumpas lie
tuvybės išlaikymo šeimoje va
dovėlis, kuriuo galės pasi
naudoti kiekviena lietuvių 
šeima.

Donelaičio ir praėjusių Mai
ronio metų atžymėjimui lei
džiama plokštelė, kurios vie
noje pusėje bus įskaityti Do
nelaičio “Metai”, kitoje—Mai
ronio poezijos dalis. Įskaity
mus atliks vidhas iš geriausių 
mūsų aktorių Henrikas Ka
činskas.

Anksčiau įvykusiame kul
tūrininkų pasitarime, kuria
me, taip pat buvo aptartos 
Kultūros kongreso rezoliuci
jų įgyvendinimo galimybės, 
prieita išvados, kad pirmoje 
eilėje reikia rūpintis lietuvių 
literatūros istorijos paruoši
mu ir išleidimu. Dėl literatū
ros istorijos paruošimo KF 
valdyba tarsis su PLB Kultū
ros Taryba ir Lituanistikos 
Institutu. Taip pat paliestas 
ir Lietuvos istorijos išleidimo 
klausimas.

“Gimtoji kalba”, tai vienin
telis žurnalas skirtas lietuvių 
kalbos reikalams, leidžiamas 
ne be sunkumų. Redakcija 
nusiskundžia bendradar b i ų 
stoka, o ir prenumeratorių 
skaičius turėtų būti žymiai di
desnis. Nuspręsta “Gimtąją 
Kalbą* nemokamai duoti vi
siems Pedagoginio Instituto 
studentams.

Be to jaunimui skirtų leidi
nių (vadovėlių, knygelių) ati 
tinkamas skaičius per Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės 
valdybą perduodama lietu
viams gyvenantiems žemo 
pragyvenimo lygio kraštuose, 
kurie neišgali nupirkti knygų 
ar vadovėlių.

Kultūros Fondas atlieka 
svarbius ir naudingus uždavi
nius, bet vūen iš savo gauna
mų pajamų išsiversti negali, 
todėl laukiama paramos iš 
šalies. Kultūros Fondo veiklai 
remti aukos siunčiamos iždi
ninko adresu: Jonas Bertąsias 
5348 So. Taiman Ave., Chi
cago 32, II.

Dabartinę Kultūros Fondo 
valdybą sudaro: Jonas Jasai
tis (pirmininkas), Stasė Se
mėnienė, Vladas Būtėnas, A- 
natolijus Lakas, Jonas Berta- 
šius, Leonas Balzaras, Kazys 
Rožanskas ir Antanas Karei
va. — K. J.

— Lietuviu Brighton Parko Moterų 
klubo eilinis susirinkimas įvyksta ba
landžio 2 d., ketvirtadienį 8 vai. vak. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Narės prašomos atsilankyti laiku, nes 
bus svarbių reikalų aptarti.

Estei la McNamee, nut. rašt.

— SLA 134-tos Motery kuopos na
rių susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
balandžio 2 dieną, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43 St. Visos narės kviečiamos atsi
lankyti, ypatingai tos, kurios neužsi
mokėjo mokesčių.

Christine Austin, fin. sekr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYB?

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834 , . .. ..7
GELIN 1 N K A 8 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

simas lietuvių krepšininkų vi
zitas. Visas rungtynių pelnas 
skiriamas š. Amerikos lietuvių 
krepšinio rinktinės kelionės iš
laidų padengimui.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Atsisveikintum su KL Jurgelioniu
Sekmadienį, balandžio 5 dieną, lygiai 3 vai. po pietų, 

Lietuvių Tautinėse kapinėse, Administracijos namo salėje, 
artintieji, giminės ir pažįstami atsisveikins su poetu, rašy
toju ir laikraštininku

KLEOPU JURGELIONIU
Atsisveikinimo iškilmės bus tokios:

Genovaitė Giedraitienė giedos Avė Maria.
Benys Babrauskas kalbės.
Vladas Jurgelionis skaitys.
Kun. Ansas Trakis melsis.

Visus Kleopo Jurgelioitio draugus ir pažįstamus kvie
čiame dalyvauti šiose iškilmėse.

ŽMONA IR SŪNUS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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CHICAGOS I R
A ? Y L I N K I Ų

Vargas su daug žmonų
Moterų neturėjimas užtū

ros buvusiam armijos para- 
truperiui Jesse Ray Stafford, 
35 metų, gyvenančiam Wick
er Park Ave., pridarė didelių 
bėdų. Susektos trys žmonos 
— Mrs. Rosalie, Elya ir Enid 
Staffordienės Chicagoje, Vir
ginia Stafford, Milane, 
nessee, ir Alice Stafford, San
ta Monika, Californijoj. Poli
cijai ir to dar negana. Pradė
jo ieškoti kituose miestuose, 
kur Jesse Stafford ištarnavo 
savo 12 metų kariuomenėje, 
ar neatras ir daugiau žmonų; 
be to, jis turi bėdų su keletą 
netikrų čekių.

Ten-

PAPERBACK ENCYKLOPEDIA 
Now available for first time

11 volume world wide encyklopedia, 
50,000 subjects, 1000 large illustra
tions. Excellent for teachers, pa
rents, business people and students 
of all ages. One giant ^Webster’s 
Dictionary free with order. All 12 

volumes $10.95 postpaid.
Introductory offer. Order today. 

MORRISON'S BOOK STORE 
Box 269, Dept. L. Saco, Maine

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69?h STREET 

Tel • REpublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H

INS'ISANCt

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra VzVo per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS J LIETUVĄ IR EITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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ALIASKOS TRAGEDIJA
Aliaskos žemės drebėjimas 

Velykų penktadienį dabar jau 
skaitomas viena iš didžiausių 
nelaimių. Viena laimė, kad 
Aliaska tebėra pustuščia. Jei 
Aliaska būtų buvusi tirščiau 
apgyventa, žmonių nuostoliai 
būtų buvę nepalyginamai di
desni net už nuostolius per 
žemės drebėjimą San Francis
co mieste 1906 metais. Ir tai 
dar negauta žinių iš kelių pa
jūrio eskimų apgyventų kai
melių, kurių, atrodo, nebeli
ko nė ženklo.

Tokių pasibaisėtinų žemės 
plyšių, iki 50 pėdų platumo, 
į kuriuos ištisi namai nugar
mėjo, joks gyvas žmogus nie
kur kitur nebuvo regėjęs.

Vaizdžiai nusakė vienas 
pranešimas iš Anchorage, kad 
miesto namai, apie 50, buvo 
nuo žemės paviršiaus nublok
šti panašiai kaip duonos tru
piniai nuo stalo antklodės...

Smarkiausiam drebėjimo 
smūgiui prie Kodiako sukrė- 
tus Ramųjį okeaną, staiga pa
kilusios siaubingos bangos 
nušliokštė visą Kanados ir 
Jungtinių Valstybių vakarinį 
krantą, pro Britų Kolumbiją, 
Washingtoną, Oregoną ir Ka
liforniją iki pat Meksikos.

Atrodo, kad motina Žemė 
karts nuo karto pasipurto, pri
mindama savo veikams, kad 
mažiau tinginiautų ir miego
tų, o daugiau dirbtų ir budė
tų. Ir tai yra lygiai, ką žmo
nės daro. Lyg kokio delink- 
vento pamaišytas skruzdėly
nas, žmonės sujudo ir, nepra
eis metai kiti— kaip žmonių 
bus dar tirščiau ir atstatytas 
gyvenimas dar geresnis, negu 
buvo žemės kataklizmo su
griautasis. J. Pr.

Hull House atidaro 
vaikams vasarvietę

Garsiosios socialinių refor
mų Chicagoje pradininkės Ja
ne Addams vardu veikianti 
švietimo, auklėjimo ir labda
ros institucija Hull House pra
neša, kad nuo liepos 2 dienos 
atidaro Chicagos vaikams va
sarvietę meno ir muzikos sto
vyklą.

Stovykla turės 400 akrų 
nuosavos teritorijos ir yra per 
20 mylių į šiaurę už Lake Ge
neva, Wisconsine. Vaikai nuo 
10 iki 18 ]metų amžiaus pri
imami be rasės, tautybės, ti
kėjimo ir ekonominės padė
ties skirtumo. Negalintiems 
apsimokėti už mėnesio išlai
kymą, duodamos stipendijos. 
Plačiau informacijų 
kreiptis į Hull House 
rių Jack Ramsey, 
Broadway, Chicago, 
60657 arba telefonu 348-8330.

norint, 
direkto- 
3212 N. 
Illinois

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

1

65
Ar 
at-

Socialinė apsauga 
klausimus atsako Mr. Max 
M. I.aį'f, Social Security 
Administration, 111 N. 
Wabash Ave., Chicagoje

KLAUSIMAS: Man jau 
metai, bet aš tebedirbu, 
yra koks reikalas, man
vykti į jūsų įstaigą ir tuo rei
kalu pasitarti?

ATSAKYMAS: Taip. Nau
jausi pakeitimai socialinės 
apsaugos įstatymuose padarė 
galimu daugeliui žmonių 
pradėti gauti kai kuriuos so
cialinės apsaugos išmokėji
mus sulaukus 62 metų ir dau
giau, nors tokie žmonės ir te
dirba. Nedelskite, apsilanky
kite šiandien pat.

KLAUSIMAS: Dirbu 
ną laiką ir kadangi 
uždirbsiu daugiau nei 
dėlto netikiu, kad Tnan iš so
cialinės apsaugos dar ką pri
mokėtų. Bet vienas draugas 
tvirtina, kad vis tik galiu šio
kį tokį primokėjimą 
Kieno teisybė?

ATSAKYMAS: 
yra teisybė. Jūs 
trukus susisiekti 

ne pil- 
šiemet 
■151,200,

gauti.

Jūsų draugo 
turėtumėt ne
su artimiau-: 

šia socialinės apsaugos
ga ir išsiaiškinti, kiek 
kėjimų (benefitų) dar 
gauti.

įstai- 
išmo- 
galite

Mokesčių įstatymas 
pradės veikti tik nuo 

1964 metų
Patiriama, kad daug kas 

šiemet vėlina su savo paja
mų mokesčių formų pildymu, 
tikėdami, kad Kongreso pri
imtasis įstatymas mokesčiams 
sumažinti atsilieps į 1963 me
tų pajamų mokesčius.

Leslie Gold, Chicago’s Ame
rican bendradarbis, žinomas 
mokesčių ekspertas, minėto 
laikraščio kovo 30 d. numery
je ilgame straipsnyje “Kaip 
sutaupyti pajamų mokesčius” 
(How to Save on Your Inco
me Tax) rašo:

“Išpildant 1963 metų mo
kesčių formas yra didžiausia 
dalimi pakartojimas pereitų 
metų darbo. Deja, ką tik nu
balsuotasis mokesčių sumaži
nimas veikia atgal (is retroac
tive) tik nuo sausio 1 dienos. 
Jis nėra pritaikomas 1963 me
tų pajamoms, išskiriant porą 
atvejų.

Išskiriant šiuo metu pada
romas (current) mažesnių at
lyginimų dedukcijas, naujojo 
įstatymo nauda nebus junta
ma iki metais vėliau.

Kur pinigai nebrangūs
Ateinantį šeštadienį Civil 

Service įstaigoje bus egzami
nuojami kandidatai, norintie
ji gauti mieste vandens skai
tiklių skaitytojų (meter read
ers) darbą su alga po $682.50 
mėnesiui arba $8,190 metams. 
Tokių vietų yra 32, kandidatų 
apie 2,000 ir kandidatams są
lygos labai lengvos: turi būti 
21 metų amžiaus ir 
šiai vienus metus 
Chicagoje.

Palyginti, Chicagoj 
ninkai gauna metinės algos 
nuo $5,688 iki $6,840; polici-

mažiau- 
gyvenęs

gaisri-

S

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKĄ 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

HELP WANTED —• MALE 
_____Darbininku Reikia____

— Sekmadienį, balandžio 5 
d. 11 valandą ryto, Jaunimo 
Centre įvyks prof. Viktoro 
Biržiškos Komiteto posėdis. 
Komiteto nariai kviečiami da
lyvauti. Sekretorius.

— Praeitą savaitę Joe Rikis, 
ilgametis 18-tos gyventojas, 
buvo sunegalėjęs. Teko ga
benti jį ligoninėn, (lydytojai 
surado sunegalėjimo priežas
tis, davė vaistų ir paleido na
mo. Dabar jis gydosi namie, 
žmonos Elzės priežiūroje.

— Dorothy Dzindolete, El
zės Kikienės duktė, Kanados 
valdžios žuvų augintoja, kovo 
23 d. buvo atskridusi į Chica
go ir svečiavosi pas motiną. 
Praeitą penktadienį ji išskri
do į Montrealį pas brolį, o už 
kelių dienų baigs savo žiemos 
atostogas Meksikoje.

— Teodoras J. Kučinskas, 
kelių knygų autorius, baigia 
ruošti naują knygą spaudai. 
Naujos knygos pavadinimas 
yra “Dievų garbinimas”.

—Dr. J. Dubinskienė, M. D. 
praleido atostogas Meksikoje, 
kur aplankė visą eilę muziejų, 
galerijų, važinėjo, lankė isto
rines vietas, maudėsi karštuo
se saulės spinduliuose bei grū
mėsi su gaivinančiomis jūros 
bangomis garsiame Meksikos 
kurorte — Acapulcoje. Vely
koms grįžo namo ir jau spė
jo vėl įsijungti į savo profe
sinį darbą drauge su savo vy
ru taip pat daktaru, nuosavo
je klinikoje, esančioje Cice
ro Avenue pietuose, prie 49 
gatvės.

hinkai tiek pat; miesto civili
niai inžinieriai po $500 iki 
$702 mėnesiui.

Paklaustas dėl tokių aukš
tų algų vandens skaitytojams, 
vandens komisionieriaus pa
dėjėjas pasisakė pats nežinąs 
ir pasiuntė į ^civilinės tarny
bos komisiją, iš čia pasiuntė į 
biudžeto direktoriaus įstaigą, 
kur patarė vėli grįžti į vandens 
komisionieriaus įstaigą . . .

Pažadėtoji žemė
Fort Worth, Texas, du juo

dieji muslimai, John Muham
mad ir Maurice Shah, Velykų 
savaitgalį praleido daboklėje 
vien dėlto, jog tikėjo, kaip jų 
tikėjimas moko, kad Dėdė Sa
mas yra jiems skolingas už 
jų pratėvių jam vergavimą. 
Tikėdami, kaip jų naujoji “ti
kyba” moko, kad juodieji mu
slimai privalo iš Jungtinių 
Valstybių gauti atlyginimą, o 
tokio negaudami, Muhmmad 
ir Shah nutarė patys pasiimti, 
ir pradėjo miesto parke ruošti 
sau farmą. Kol jiedu kirto 
parko medžius, arė, akėjo ir 
dirvas ruošė ir apsėjo, tol 
miesto tvarkos saugotojai ma
nė, kad tai dirba miesto dar
bininkai. Tvarkos Saugotojai 
tik tada pastebėjo, kada mu
slimai savo pažadėtąją žemę 
iš visų pusių apsaugojo iška
bomis su užrašais, kad čia 
yra Juodųjų Muslimų nuosa
vybė.

NAUJIENOSE iALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS 1K APIE VISK$

Only you can 
PREVENT FOREST FIRES

Nine out of every ten forest 
fires are caused by man! 
Whenever you are outdoors* 
practice Smokey’s rote*.

YOUNG MAN
NO EXPERIENCE NECESSARY 
Unusually good opportunity for 

young man to train in 
cafeteria business.

Excellent possibility for 
advancement to supervisory 

position.
Apply between 9 A. M. 

to 2 P. M. Monday to Friday. 
FORUM CAFETERIA

64 W. MADISON

RENTING IN GENERAL
Nuomos

PIGIAI IŠNUOMOJAMAS su visais 
patogumais 3 kamb. gražus butas rū
syje prie 65th ir S. California. Skam

binti vakarais tel. 776-4324.

RENDUOJAMAS KAMBARYS dir
bančiam vyrui. 6949 So. Talman Avė. 

Tel.: GR 6-2824.
LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy

venti.
71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 

mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

; GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos,
1 arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par- 

PIGIAI PARDUODAMA TAVERNA' ke. $24,500.'
... 67 jR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė re

zidencija, 3 vonios, su baldais ar be, 
platus lotas, naujas garažas, skubu.

I $22,000.
j PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
■ musu ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

BUSINESS CHAJCES 
Biznio Progos

su valgykla, gera bizniui vieta! prie 
dirbtuvių. Tel. FR 6-7899.

PARDUODAMAS
NUO GAISRO NUKENTĖJĘS 

KAMPINIS PASTATAS ‘ 
krautuvė ir 5 kambarių butas viršuj, 

4 auto mūrinis garažas. 
50 x 175 pėdu sklypas.

2100 So. MARSHALL BLVD. 
Tel.: BI 7-6871

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų_ ir Re^

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL ?-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

MASINĖ STERILIZACIJA
INDIJOJ

Chicago j e besilankanti Dhan- 
vanti Rama Rau, Indijos rašyto
ja, kalbėdama Chicagos Planin
gų Šeimų draugijoje tema “Gy
ventojų ekspliozija: Indijos pro
blema ir planas”, pasakė apie 
savanorišką žmonių sterilizaci
ją Indijoje. Praeitais 2 metais 
apie 300,000 vyrų savo noru da- 
vęsi sterilizuojami. Moterų ste
rilizuota mažiau tik dėlto, kad 
trūksta ligoninėse įrengimų. 
Joks vyras nesterilizuojamas 
janesnis kaip 30 metų ir kiek
vienas turįs teisę turėti 3 vai
kus, iš jų bent vieną sūnų, ka
dangi nuo vyrų šeimos aprūpi
nimas žymia dalimi priklausąs.

Ji nustebusi dėl padėties Chi
cago j e, kur iš visuomenės lėšų 
yra maitinami 270,000 žmonės, 
iš jų 150,000 vaikų; 40,000 mo
tinų ir 18,000 darbui tinkamų 
vyrų.

“Tie skaičiai yra pasibaisėti
ni”, stebėjosi lady Rama Rau: 
Jūsų apskritis turi po 15 mili

jonų dolerių išleisti kas mėnesį 
šalpai. Jūs turite ką nors da
ryti”, bet ką daryti, ji kaip vieš
nia, nenorinti patarimų davi
nėti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsimokėjimais.

Dėl visų Informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

turto.

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų i mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį. _ 
imokėjimas, geros pajamos. 8n A1~ '

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane.
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali- goję.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

SU $6,500 PIRKSITE 5 kamb. mūri
nis cottage, apyl. 26 ir Sawyer, centr. 
šild., mokesčių tik $59, geram stovyje. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

MARQUETTE PARKE 
prie šv. Adriono ir Nekalto prasidė
jimo parapijų, 6 kambarių kampinis 
“Georgian” su 3 mieg., plytelių vonia, 
gazo šildymas, 2 auto mūrinis garažas. 

1 blokas nuo susisiekimo.
Kaina $19,500.

Savininko telef. WA 5-6759

SAVININKAS PARDUODA 
2 BUTŲ MŪRINĮ, 

$133 pajamų mėnesiui ir savininkui 
6 kambarių butas. 

2 auto garažas. 
Kaina $16,900. 

1722 W. 61st STREET 
Savininko telef. PR 6-2760

PARDUODAMAS 3 mieg. mūrinis, 
dvigubi langai ir tinklai, kilimai, 
rūsio % išbaigta kalti. Daug priedu.

6641 So. BELL AVĖ.

CICERO — arti Western Electric, gel
tonų plytų, 2 butų bungalow, 5—3 
kamb., pajamų $75 mėn., naujas 

centr. alyvos šildymas. $18,600.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

NAŠLĖ PARDUODA 
2 BUTŲ NAMĄ 

įrengtas vienas butas, didelis gara
žas, žemės beveik 2 akeriai, daug me
džių - ąžuolai. SS Archer on Pvt. Rd., 

IE State Oak Lawn, Ill. 
Teirautis telef. MO 6-3839. 

Savininkė gyvena 549 W. 18th St.

— Ar tiesa, jog moterys gy
vena ilgiau už vyrus?

— Kiek tai liečia našles, tai 
tiesa.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, * ” 
žas, $18,900.

____ , air 
šalia gara-

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19 250

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Mainais į namą Chica-

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 2-4164

MARQUETTE PARKE parduodamas 
geram stovyje 5 kamb. medinis bun

galow. $16,500.
6806 S. ARTESIAN. RE 7-6739

PARDUODAMAS 6 KAMB. “Geor
gian” namas su visais moderniškais 
įrengimais, mažas butukas rūsy, arti 

Maria Higsh. Kaina $25,000. 
Tel. GR 6-5353
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